10/11/2023, 12:38 SEI/TJ-TO - 5476115 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005206099&infr… 1/3

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 503 / 2023 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 236, de 2023 – SEI Nº 23.0.000042752-7

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre
as normas gerais para ingresso e participação no curso e-Proc 2023: cumprimento de atos de comunicações
processuais e disponibilização de sala para audiências e oitivas de testemunhas pelos serviços notariais –
Turma II, a se realizar no dia 21 de novembro de 2023, mediante as condições determinadas neste Edital e nos
demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: e-Proc 2023: cumprimento de atos de comunicações processuais e disponibilização de sala para audiências e
oitivas de testemunhas pelos serviços notariais – Turma II.

Objetivo: Capacitar os responsáveis pelas serventias extrajudiciais a compreenderem os conceitos e as práticas
relacionadas ao cumprimento de atos e comunicação processual que vão desde à regularidade cadastral, a adesão,
manuseio de sistema e prestação de contas de modo que possam desempenhar suas atividades profissionais com
segurança e eficiência e promovendo o conhecimento para o cumprimento de atos de comunicação processual no
Poder Judiciário do Tocantins.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 10 a 17 de novembro de 2023.

Inscrições: As inscrições serão realizadas, via web, no endereço eletrônico http://esmat.tjto.jus.br/portal/.

Público-Alvo: Servidores(as) do Poder Judiciário Tocantinense e servidores(as) das serventias extrajudiciais.

Carga Horária: 6 horas por turma.

Modalidade: Presencial

Local: Sala de Aula da Esmat.

2. VAGAS
2.1 Quantidade de Vagas: 60;

2.2 Distribuição das Vagas:

Públicos-Alvo Nº de Vagas

Servidores(as) do Poder Judiciário Tocantinense. 4

Servidores(as) das Serventias Extrajudiciais. 56

2.3 As vagas destinadas para Servidores(as) do Poder Judiciário, serão preenchidas por indicação específica pela
Corregedoria-Geral de Justiça.

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem servidores(as) do Poder Judiciário Tocantinense e servidores(as) das serventias extrajudiciais.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

10/11/2023, 12:38 SEI/TJ-TO - 5476115 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005206099&infr… 2/3

4.1 Os(As) alunos(as) matriculados(as) deverão participar das atividades, a serem desenvolvidas na modalidade
presencial no dia 21 de novembro de 2023, das 12h30 às 17h50 .

4.2 As frequências serão registradas eletronicamente no início e no final do período da atividade, pela Secretaria
Acadêmica;

4.3 Qualquer informação será comunicada por e-mail aos(às) alunos(as), para tanto, os(as) alunos(as) deverão
atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV);

4.4 Só receberão certificado de conclusão os(as) alunos(as) que obtiverem frequência igual ou superior a 75% de
aproveitamento;

4.5 Todos os(as) alunos(as) estarão sujeitos(as) às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro de
2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, e também às regras previstas no Edital
próprio do curso.

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Data Horário Conteúdo Programático e Atividade

21/11/2023

Das 12h30 às 14h10

Regularidade do Registro Funcional
Provimento nº 3/2023/CGJUS-TO;
Lei Federal nº 8.935/94 - Lei dos Cartórios;
Sistema GISE - módulo de atualização cadastral.

Facilitador de Aprendizagem: Wagner José dos Santos

Das 14h20 às 16h

Sistema EPROC – Legislação Aplicável
Resolução Nº 21, de 21 de julho de 2021;
Instrução Normativa Nº 8, de 28 de junho de 2023;
Instrução Normativa Nº 12, de 24 de agosto de 2023;
Acesso ao sistema, alteração e recuperação de senha;
Painel de Mandados.

Facilitadora de Aprendizagem: Celma Barbosa Pereira

Das 16h10 às 17h50

Sistema EPROC – Prática do Processo
Ferramentas e ações do painel de Mandados;
Filtros dos Mandados;
Como Certificar Mandados e quais documentos devem ser anexados;
Prestação de Contas - Memória de Calculo, Nota Fiscal e Recibo.

Facilitadora de Aprendizagem: Juliane Silva Fernandes

Carga Horária Total 6 horas

FACILITADORA DE APRENDIZAGEM
Nome Celma Barbosa Pereira

Síntese do
Currículo

Graduada em Direito, pelo Instituto de Ensino e Pesquisas Objetivo, 2008. Concursada do
Estado do Tocantins à disposição do Tribunal de Justiça. Atuou como coordenadora de
Circunscrição Regional de Trânsito – Departamento Estadual de Trânsito do Tocantins.
Membro-Relatora da JARI/DETRAN-TO, Junta de Recursos de Infração de Trânsito.
Atualmente é advogada, assessora jurídica de 1ª Instância do Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins, atuando na implantação e suporte jurídico e técnico do Processo Judicial Eletrônico
Eproc. Pós-Graduada em Teoria da Decisão Judicial, pela Escola Superior da Magistratura
Tocantinense (Conclusão: 9, de 2018) – Tema Artigo Científico: A Judicialização da Saúde à luz
da Teoria da Argumentação e Ponderação de Robert Alexy. Pós-Graduanda em Teoria e Prática
do Direito Privado, pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

FACILITADORA DE APRENDIZAGEM

10/11/2023, 12:38 SEI/TJ-TO - 5476115 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005206099&infr… 3/3

Nome Juliane Silva Fernandes

Síntese do
Currículo

Possui Formação em Administração de Empresas pelo Instituto de Ensino e Pesquisa Objetivo
(2008), servidora do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins atuou na implantação do
Sistema de processo judicial eletrônico e-Proc e atualmente está lotada na Diretoria Judiciária -
Suporte do e-Proc como Chefe de Divisão. Pós-Graduada em Administração Pública com
Ênfase em Administração do Judiciário pela Escola da Magistratura Tocantinens. Experiencia
como Facilitadora de Aprendizagem nos cursos relacionados ao sistema EPROC/TJTO.

FACILITADOR DE APRENDIZAGEM
Nome Wagner José dos Santos

Síntese do
Currículo

Possui graduação em Direito pela Faculdade de Palmas (2013). Pós Graduado em Direito
Notarial e Registral pela Faculdade Damásio de Jesus. Pós Graduando em Direito Processual
Civil e Direito Civil pela Faculdade ITOP. Conciliador pela Escola Superior da Magistratura
Tocantinense - ESMAT. Mestrando do Programa Profissional Interdisciplinar em Prestação
Jurisdicional e Direitos Humanos, realizado pela Universidade Federal do Tocantins em
parceria com a Escola Superior da Magistratura Tocantinense - ESMAT. Trabalha desde 2015
na Corregedoria-Geral da Justiça do Estado do Tocantins e atualmente é Coordenador dos
Serviços Notariais e de Registro na Corregedoria-Geral da Justiça do Estado do Tocantins.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 A inscrição e matrícula, implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno
da Esmat e na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, de 13 de setembro de 2018;

6.2 A desistência da atividade, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que
anteceder o início do evento-atividade, pelo e-mail secretaria.esmat@tjto.jus.br;

6.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o(a) inscrito(a) à perda do direito de participar de ações
de capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período
de quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.4 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados,
deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 08/11/2023, às 17:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5476115 e o código CRC 9F638D49.

23.0.000042752-7 5476115v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/